
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 70 del 08 Luglio 2021 
 

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 

COMUNALI. 

 
L'anno duemila ventuno, il giorno otto del mese di luglio alle ore 14,15 si è riunita in videoconferenza, 

ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 19.10.2020, presso 

la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta Comunale, 

con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO CHE: 
 

- l’art. 11, comma 4, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504 prevede la designazione 
di un Funzionario Responsabile dell’Imposta Comunale sugli Immobili (I.C.I.) 
con funzioni e poteri per l’esercizio di attività organizzative e gestionali 
dell’imposta, compresa la sottoscrizione delle richieste, degli avvisi e 
provvedimenti e la disposizione dei rimborsi; 

- gli articoli 11, 54 e 74 del D.lgs. 507 del 15 novembre 1993 prevedono che venga 
designato un funzionario al quale siano conferite le funzioni ed i poteri per 
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta e che il predetto 
funzionario sottoscriva le richieste, gli avvisi, i provvedimenti relativi e disponga i 
rimborsi per i tributi TARSU, TOSAP, ICP ed affissioni; 

- l’art. 14 del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito nella Legge n. 214 del 22 
dicembre 2011, recante la disciplina del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(TARES) e, in particolare, il comma 36 del predetto articolo 14 dispone che il 
Comune designi il funzionario responsabile della TARES, a cui sono attribuiti tutti 
i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello 
di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza 
in giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 

- l’articolo 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito 
l’applicazione della IUC, Imposta Unica Comunale, a partire dall’anno 2014; 

- il comma 692, dell'art 1 della sopra citata Legge prevede che il comune designi il 
funzionario responsabile a  cui  sono attribuiti  tutti  i  poteri  per  l'esercizio  di   
ogni   attività organizzativa  e  gestionale,  compreso  quello  di  sottoscrivere  i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché  la  rappresentanza in giudizio per 
le controversie relative al tributo stesso; 

- la legge 160 del 27 dicembre 2019 ed in particolare l’articolo 1 commi da 739 a 
783  reca la nuova disciplina IMU; 

- l’articolo 1, comma 780 della L. 160/2019 ha disposto che “a decorrere dal 1° gennaio 
2020 sono abrogati: l’articolo 8, ad eccezione del comma 1, e l’articolo 9, ad eccezione del comma 
9, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23; l’articolo 13, commi da 1 a 12-ter e 13-bis, 
del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 
2011, n. 214; il comma 639 nonché i commi successivi dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale unica (IUC), 
limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI. Restano ferme 
le disposizioni che disciplinano la TARI. Sono altresì abrogate le disposizioni incompatibili con 
l’IMU disciplinata dalla presente legge”; 

- l’articolo 1, comma 778 della L. 160/2019 dispone che “il comune designa il 
funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa”. 

 
RAVVISATA  pertanto la necessità di provvedere alla nomina del Funzionario Responsabile 

dell’IMU disciplinata dalla L. 160/2019 sopra richiamata, della IUC nelle sue 
diverse componenti IMU, TARI e TASI, dell’ICI, della TARSU, della TOSAP, 
dell’ICP e diritto sulle pubbliche affissioni e della TARES; 

  
VISTO  il Decreto del Sindaco n. 3 del 11/06/2018 e n. 1 del 03/01/2020 con cui sono 

stati nominati i Responsabili dei Servizi; 
 



 

DATO ATTO  che si reputa opportuno individuare nella Responsabile dell’Area Amministrativa 
– finanziaria e socio assistenziale Dott. Omar Aly Kamel Hassan il soggetto a cui 
affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dei tributi 
comunali sopra indicati; 

 
VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 7812 del 15 aprile 2014 con 

cui è stato specificato che non è più necessario procedere all’invio della nomina 
dei Funzionari Responsabili dei tributi comunali al MEF; 

  
VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000 e richiamato in particolare l’articolo 48 che disciplina le 

competenze della Giunta Comunale; 
 
VISTO  il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del 

D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile Competente; 
 
DATO ATTO  che la presente deliberazione non necessita di parere di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria in quanto non comporta né impegno di spesa 
né diminuzione di entrata; 

 
VISTO  altresì il parere in ordine alla legalità dell’atto espresso dal Segretario Comunale ai 

sensi del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
CON    votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 

1) DI NOMINARE, quale Funzionario Responsabile dell’IMU disciplinata dall’art. 1, commi da 
739 a 783 della L. 160/2019, della IUC nelle sue tre componenti IMU, TASI e TARI, dell’ICI, 
della TARSU, della TOSAP, dell’ICP, del diritto sulle pubbliche affissioni e della TARES il Dott. 
Omar Aly Kamel Hassan; 
 

2) DI INDIRIZZARE gli uffici competenti all’adozione di ogni atto gestionale necessario e 
conseguente;  

 
3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, comma 4 del D. lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO              IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia       f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_____________________             ____________________                 _____________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi decorrenti dal 15/07/2021 al 30/07/2021, prot. n. 1912, e contestualmente 

trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì 15/07/2021                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                                 f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


